PETRI LOMBARDI
PARISIENSIS QUONDAM EPISCOPI
SENTENTIARUM MAGISTRI
IN TOTUM PSALTERIUM
COMMENTARIUM

Ex selectis et orthodoxis auctoribus more suo consarcinati, eoque felici rapsodia, justa ac nova diligentia contexti, per fratrem **RICHARDUM** Cenomanum, doctorem theologum Franciscani instituti haud vulgariter recogniti, indicatis suo loco auctorum nominibus, nunc primum in lucem prodeunt. Intertexta est per eundem ecclesiasticæ editionis vindicatio citra Hebraismi præjudicium, et diversarum translationum collatio vice apologias, ubicunque lectio vulgata ab Hebraica veritate aut alias variare videbatur.

(Ex editione Parisiensi anno 1541 data apud Poncetum Lepreux, sub Lupo, typis Joannis Lodoici Tiletani, in-folio minori cum privilegio regis et senatus.)

AD REVERENDISSIMUM PATREM

UNIVERSI ORDINIS FRATRUM MINORUM GENERALEM MINISTRUM

VINCENTIUM LUNELLUM

MULTIJUGÆ ERUDITIONIS VIRUM

FRATRIS RICHARDI, CENOMANI,

Doctoris theologi ac Minorum infimi,

EPISTOLA NUNCUPATORIA.

Laus divina, observantissime Pater, omnium calculis τὰ πρῶτα tenere debet, a qua Christianæ religionis unus cardo pendet. Nec ullus labor prodesse potest, quin potius maxime noxius dignoscitur esse quo laudare Deum Opt. Max. in dies magis pro nostra illa infirmitate non perdiscimus. Hæc est nempe angelorum ἀμβροσία, divorum consummata felicitas. « Beati, ait, qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te (Psal. lxxxiii). » Quid interim potest in hac lacrymarum valle, in hoc deploratissimo exilio, nos alioqui homunciones, terræ destuzæ affixos, propius transformare in illum cælestem habitum, quam Creatorem nostrum, Redemptorem nostrum, בְּרַחֵם בְּרַחֵם רַבְרַחֵם jubilis et canticis spiritualibus celebrare, prædicare, exaltare: unde homines efficiuntur dii et filii Excelsi omnes? Ac, ut inquit Basilius, εἰς ὕψος ἡμῶν ἀνάγων Θεὸς τὰ φρονήματα, οὐκ ἀφήκεν ἐρήμυνα χαμαὶ καὶ τοῦ πατιῖσθαι ἄξια, ἢ καὶ πρὸς τὸ ἄνω τὴν ὁρμὴν ἔχοντες, ταῖς κορυφαῖς τῶν ὑψηλοτάτων ἑαυτοὺς παριστάσωμεν. Nec tamen meæ est temeritatis rem per se incomprehensam verbis humanis, et iis quidem nostris futilibus velle assequi vel ad minimum, si tamen laudibus divinis quidquam parvum dici possit; sed quod argumentum suscepti negotii, ex tua obedientia toties mihi injuncti, ad idipsum meam balbutiem sua ratione adigeret. Cum etiam Dei bonitas tanta sit, ut exaudire dignetur, quod infantia nostra de ejus majestate σολοικῶν et sordido sermone, non sordida mente resonare parturit. Congruerat nimirum ut qui psalmos Davidicos, universam Scripturæ vim per jucundissimum laudis thema complectentes, pertractare Dei munere desudat, dicendi materiam inde utcunque desumere ordiretur. Nam, juxta Basilium, ἢ τῶν ψαλμῶν βίβλος τὸ ἐκ πάντων ὀφείλον περιιληφί, καὶ κοινὸν ταμιεῖον ἑστὶν ἀγαθῶν διδασκάλων, τὸ ἐκάστῳ κατὰ τὴν ἐπιμέλειαν ἐξευρισκονσα. Porro dum ante hoc triennium Victorinæ Bibliothecæ thesaurum frequenti manu volveremus, occurrit psalterium nostri lyrici David, commentariis excellentis viri Magistri Sententiarum nobili supellectile ditatis illustratum: suis quidem et non suis, suis ex appositissima, compendiosa et singulari quadam doctorum Catholicorum γλωσσολογία; non suis autem, quod ex aliorum scriptis operoso artificio haud segniter excerptis. Quos ubi fratres illius cænobii, ut sunt religiosissimi, et

ad litteras propagandas propensissimi, mihi haud gravatim communicaverunt, cœpinus eorum commentariorum uberrimos fructus degustare. Sed et ante nos complures viri graves, qui in bibliothecis quibusdam communibus similia exemplaria deprehenderant, hujusmodi opus variis floribus concinna coærvatione conserutum senserant decantatissimum. Ob id instabatur æstuantibus desideriis, ut prælo committeretur, atque omnium fore commodo non vulgari si in publicum divulgaretur, præsertim cum nihil in ore fidelium frequentius versetur, aut accommodatius ad Dei cultum promovendum ejusque indicibilem gloriam hymnis canoris depromendam inveniat, quam psalmodiarum ineffabilis jubilus. Nam in idipsum omnis terra invitatur per divinum Psaltem: « Omnis terra adoret te, et psallat tibi (Psal. Lxv), » quod ubi, juxta Apostolum, psallitur spiritu, psallitur et mente (I Cor. xiv). Quis posset verbis explicare quanto reficitur gaudio internus ipse homo, adeo ut nemo sciat nisi qui accipit. In promptu est quod scribitur (I Reg. xvi), de Saul rege, a spiritu nequam exagitato, qui Davide citharam manu percutiente levius ferebat, et χαροδαίμων ab ejus duriori infestatione recedebat. Linguam omnem, omne ingenium superat psalmodiarum virtus, ἡ ταῦτα γὰρ ἐν θεολογίᾳ τέλει. Multo magis tamen præstat experiri cum timore Dei quam solo sermone personare.

Verum ut eo regrediamur unde digressi sumus, tandem persuasi sumus ut opus ipsum tam dives typis excuderetur, subnotatis nostra quali vigilantia doctoribus quos in quamdam sarraginem concitaverat. Qua effectum est ut quod ceteri sparsim in psalmos commentati fuerant, ipse collectim quodam laconismo complecteretur. Et hæc est dignitas hujusmodi commentariorum. Quia vero non satis liquebat quæ loca et quam integre suis responderent auctoribus, eo quod tumultuarie subinde signabantur, necessum fuit singulos quos adducebat percurrere, quasi syllabatim, ut amplius nostra præfatio demonstrabit, quamquam τακτικῶς πρὸς τὸ ἀκριβῆς non fuerunt observata ut desideraveram. Cæterum videbamus editionem ecclesiasticam, quam dicunt Vulgatam, ferme in spretum posse venire: quod et factum esse propemodum comperimus, quasi alienus sit David a nobis, et a canticis hæctenus apud Christianos celebratis, ob tot invecctas translationes novas, ut jam posset quispiam existimare germanam illam psalmodiarum lectionem esse aduleratam, in communi ecclesiarum ac monasteriorum psalmodia, quæ diu noctuque Deo Domino potentissime persolvitur, etiamsi non sum necesse quantum lucis afferat diversarum translationum collatio. Id quod testatur divus Augustinus secundo De doctrina Christiana, capite decimo quarto: « Plurimum, ait, juvat interpretum numerositas collatis codicibus inspecta atque discussa tantum absit falsitas! » Nec absonum tamen videbatur tutari sacrosanctum Ecclesiæ usum, quantum tenuitas nostra patiebatur, si isti eo animo suis novitatibus onerarint pagellas, ut traductio Vulgata, et qua utitur universus Ecclesiæ ordo in pæssum abiret. Quod sicut non esset candidi pectoris ea ratione edidisse sua, sic nec nos de ipsis quidquam sinistri pronuntiare voluimus, licet sit perspicuum eorum aliquos non satis probe audire. Igitur singulo cuique versui collationem subnexuimus, si quid forte variabat, qua Dei gratia annititur nostrum lectionem conciliare ad veritatem Hebraicam, quemadmodum olim usi sunt interpretes: quod facile persuadetur iis qui minus corrupto sub iudicio, et ritui ecclesiastico Christiano affectu favent. Ubi vero perpusillum referebat inter lectionem nostram et alias, pertranseundum fuit. At diutius haud immerito fluctuabamus si tam arduum opus aggredieremur, perpendentes nostræ infirmitatis exiguitatem, tum quod facillimum fuerit בְּרַחֵם בְּרַחֵם בְּרַחֵם etiam summe exercitatis; tum quod nec illam linguarum peritiam mihi arrogem, ut valeam de cæteris vel tantillum judicare. Quia tamen scopus noster quem totum prospiciabamus, est immobilis, nempe ecclesiasticæ consuetudinis firmissimum robur, quo etiam interdum Apostolus sua dicta non veritus est confirmare: Nos, inquit, talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (I Cor. xi), ausum dedit minus temerarium, ut navicularum sine contentione pelago committeremus, et crederemus dicenti: « Signa eos qui in me crediderint, hæc sequentur: Linguis loquentur novis, serpentes tollent; et si quid mortiferum biberint, non nocebit eis (Marc. xvi). »

Nec dubito eos qui totos dies expendunt in litterarum Hebraicarum שְׁנֵי מִנְיָן minori negotio et majori laude negotium istud potuisse promovere. Tantum abest ut quisquis eorum editionem Latinis auribus tot retro sæculis religiose inculcatam atque receptam præcipitanter dannasset. Neque velim ut quispiam calumniator ex ore meo statim rapiat, quasi Ecclesia per se alioqui tanta me defensore indigeat. Sed meminere receptos etiam fuisse qui vel pilos caprarum in tabernaculo Domini conficiendo offerrent. Verum enimvero nondum animo obfirmatum erat id muneris suscipere, donec reverendissima paternitas tua obedientiæ jugum et meritum addiderit, quod detrectare non erat utique liberum. Sed si quid audaculæ temeritatis in humana εὐδαιμονία latitaverit, obedientiæ tenor simul et mandatum excusabit. Et ita excusabit, ut nolim tamen lapsus meos pertinaciter defendere aut aliquo fuco prætexere, quin potius velim ingenue confiteri meæ ignorationis culpam, ubi deprehensa fuerit, paratus recantare, si quid absonum vel imperitiam, vel incogitantiam scripsero. Quid enim dictandum venit, quod non sit Ecclesiæ iudicio, et doctorum examini ex omni submissione et modestia relinquendum? Quare primam seturam in alienis laboribus nostro Marte utcumque partem tuæ religiosissimæ paternitati debeo, quandoquidem absque jussu tuo, et eo multoties repetito in medium prodire nimis formidabile mihi fuisset. Et quidquid illud est obedientiæ tuae perfecti, cui opera nostra dicare omnia, consultissimum. Accessit congruentia sane compositissima, ut cujus functio generalis ab unico laudis divinæ ac pietatis statu pendet, ipsi illi laudum lucubrationes consecrarentur. Quid enim jam pene ipsum orbem Christianum cursu apostolico peragraveris inexhaustis sudoribus? quid tam operose perquiris, nisi ut collaudetur Deus Opt. Max. non solum apud fratres Franciscanos, quorum universum ministerium officiose exerceas, sed apud omne genus hominum Dei honorem multo cum senore promoveas per Spiritus sancti præsentissimam gratiam quæ tibi reddidit summum pontificem, et majores Christianæ fidei principes, quantum religioni orthodoxæ propensi sunt, favorabiles, apud quos tam bene audis quam vellem hoc ingenioli nostri monumentum qualecunque semper æquum lectorem sortiri. Ecceat igitur sub tuis auspiciis tutum, quod tam facile tibi erit a dentibus theoninis atque calumniosis asserere, quam copiosa et quam varia est tuæ eruditionis ubertas.

Parisiis, anno Christianæ salutis quadragésimo supra sesquimillesimum.

PROLOGUS IN MAGISTRUM

SIVE

COLLATIO DIVERSARUM TRANSLATIONUM PSALTERII

Et apologia ecclesiasticæ lectionis in versibus quos putant ab Hebraici fontis veritate variare,

PER FRATREM RICHARDUM

CENOMANUM

DOCTOREM THEOLOGUM, ORDINIS MINORUM.

Quoniam ignorata vocabulorum, quin et syllabarum ratione, non possit rerum ulla haberi intelligentia, quia tamen sola hujusmodi pertractatio quasi jejuna foret, consentaneum fuit nostras adnotationes inserere commentariis Petri Longobardi, Parisiensis quondam episcopi, Magistri sententiarum optimo jure nuncupati, nunc primum in lucem editis. Proinde nihil expectet lector in hisce scholiis, nisi quod promittit titulus. Primum enim stomachum suum pascat doctis psalmi enarrationibus; deinde, si de Vulgatæ editionis fidelitate hæsitet, aut juvet varias traductiones nuper natas conferre, fortasse inveniet quod quærit: nec lectionis poenitebit, modo æquum præstet affectum, et minime contentiosum.

Quoniam intra limen sui proœmii, Magister paucula tangit de numero librorum in psalmis, et eorum auctoribus, non absolum fuerit rem disputationemque altius repetere: simul et nonnulla præfari convenit, quæ necessaria judicantur ad stabilendum suscepti negotii propositum, ne, quod aiunt, illotis pedibus lucubrationis nostræ qualemcunque procursum aggrediamur. Inprimis libri psalmodum, an plures sint, videtur D. Hieronymus variis et non sibi constare, si quis oscitabunde legat: nam quod adducit Magister in suo prologo, habet divus Hieronymus tomo tertio, in quadam epistola ad Marcellam, cujus verba subteximus. Amen, Septuaginta *γινωσκε*, id est *fiat*. Unde et in fine librorum (in quinque siquidem volumina Psalterium apud Hebræos divisum est) *fiat, fiat*, transtulerunt, quod in Hebraico legitur *amen, amen*, quo scilicet ea vere dicta quæ sunt supra, confirmantur. Hæc ille.

Ejusdem sententiæ potest colligi fuisse, cum ad Marcellam de exitu Lææ tomo primo sic scribit: « Cum hora ferme tertia hodiernæ diei, septuagesimum secundum psalmum, id est tertii libri principium, legere cœpissimus, et docere cogemur tituli ipsius partem, ad finem secundi libri principium tertii libri pertinere, » etc. Ex quibus apparet D. Hieronymum sentire Psalterium in libros distinctum. At contrariam opinionem sequitur, ad Sophronium tomo tertio scribens: « Scio quosdam putare Psalterium in quinque libros esse divisum, ut ubicunque apud Septuaginta interpretes scriptum

est, *γινωσκε, γινωσκε*, id est *fiat, fiat*, finis librorum sit, pro quo in Hebræo legitur *amen, amen*. Nos autem Hebræorum auctoritatem secuti, et maxime apostolorum, qui semper in Novo Testamento Psalmodum librum nominant, unum asserimus Psalmorum volumen. » Et rursus paulo post: « Si enim *amen*, pro quo Aquila transtulit *πισσωμεως*, in fine tantummodo librorum poneretur, et non interdum aut in exordio, aut in calce sermonis sive sententiæ, nunquam Salvator in Evangelio loqueretur: *Amen, amen dico vobis*: nec Pauli Epistolæ in medio illud continent. Moyses quoque et Jeremias, et cæteri, in hunc modum haberent libros, qui in mediis voluminibus suis *amen* frequenter interserunt. Sed et numerus viginti duorum librorum Hebraicorum et mysterium ejusdem numeri commutabitur. Nam et titulus ipse Hebraicus ספר תהלים *SEPPER TEHILLIM*, quod interpretatur *volumen hymnorum* apostolicæ auctoritati congruens, non plures libros, sed unum volumen ostendit. » Hæc Hieronymus. Sed num ista videntur tibi contradictionem sonare? quandoquidem priori loco dixit: « in quinque siquidem volumina Psalterium apud Hebræos divisum est; » et nunc dicit, « nos Hebræorum auctoritatem secuti, unum asserimus Psalmorum volumen. »

Verum quoquomodo intelligat, et a se non dissentiat divus Hieronymus, perpendes ex psalmi octuagesimi noni explanatione, ad Cyprianum, tomo tertio, ubi sic disserit: « Aiunt Hebræi uno psalmodum volumine quinque libros contineri, a primo usque quadragesimum, et a quadragesimo primo usque ad septuagesimum primum, et a septuagesimo secundo usque ad octuagesimum octavum, et ab octuagesimo nono (qui quarti libri initium est, et quem nunc disserimus), ad centesimum quintam: in quorum omnium sine duplex *amen* positum est, quod Septuaginta transtulerunt, *fiat, fiat*, et a centesimo sexto, usque ad finem, instar duodecim prophetarum, qui et ipsi cum propriis libros ediderint, unius voluminis nomine continentur. » Et amplius in præfatione in libros Regum: « Secundus a David, quem quinque incisionibus et uno psalmodum volumine comprehendunt. » Vides itaque quod sicut duodecim prophetæ in unum, sic et quinque psal-

uorum incisiones in unum copulantur volumen. A

Disceptatio de auctoribus Psalmorum.

Graudis concertatio est inter eruditos, de auctori- bus Psalmorum. Sed disputationis gratia, duo dica- mus, nullius iudicio præjudicans : prius, licet divus Hieronymus videatur magis declinare ad eam opi- nionem quæ dicit plures esse psalmorum auctores, interdum tamen diversam sequitur sententiam ; se- cundo, si quis oculatius introspiciat dicta Hiero- nymi et Augustini, forsitan inveniatur convenire inter eos de hac controversia. Igitur quod videatur Hieronymus sentire non omnes psalmos esse David, ostenditur ex tomo tertio in epistola ad Cyprianum. « Sciamus quoque, errare eos qui omnes psalmos David arbitrantur, et non eorum quorum nominibus inscribuntur. » Rursus eodem tomo ad Sophronium : « Psalmos omnes eorum testamur auctorum qui po- nuntur in titulis, David scilicet, Asaph et Idithun filiorum Core, Heman Ezrahite, Moysi et Salomonis, et reliquorum quos Esdras primo volumine comprehendit. » Item ad Cyprianum : « Quod autem in perisicis codicibus nonagesimus octavus habet tit. Psal. David, in Hebraico non habetur, hanc habente Scriptura consuetudinem, ut omnes psalmi, qui cujus sint titulum non habent, his deputentur, quorum in prioribus psalmis nomina continentur. » Denique in proœnio in Malachiam : « In psalmis diximus qui titulos non habent eorum esse creden- dos, quorum priores psalmi nominibus prænotati sunt. » Hæc Hieronymus. Nec valet evasio, qua dices Hieronymum non loqui juxta sensum prop- rium, sed juxta opinionem præceptoris sui in Hebræis Bar-Hanina vel aliorum. Nam interpretatus locum Matthæi decimo tertio : *Ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem : Aperiam in parabolis os meum, etc.*, « legi, inquit, in nonnullis codicibus per Isaiam prophetam, quod quidem quia minime inveniebatur in Isaiâ, arbitror a prudentibus viris esse sublatum; sed mihi videtur in principio ita editum, quod scriptum est per prophetam Asaph, dicentem ; septuagesimus enim septimus psalmum de quo sumptum est testimonium, Asaph prophætæ tit. inscribitur. » Hæc Hieronymus. Quando dicit : « Mihi videtur », propriam sententiam satis insi- nuat. Quod autem nonnunquam loquatur secundum diversam opinionem, probemus tom. III ad Fabiola- m, de quadragesima duabus mansionibus, in LXXVII psalmum, quem, juxta evangelistam Matthæum, ex persona Domini dictum credimus, decem plagarum in Ægypto, et egressionis Israel in solitudinem, narratur historia. Deinde paucis interjectis subdit : Nam idem propheta in alio loco dixerat : *Habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea (Psal. cxix)*, absentiam terræ sanctæ non sustinens, lacrymabiliter ingemiscit, et dicit : *Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam, donec transeam in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei. In voce exultationis et confessionis, sonus epulantis (Psal. xli)*. Et in alio psalmo : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua (Psal. cxviii)*. Hæc ibi.

Ex quibus constat Hieronymum psalmos citatos, videlicet septuagesimum septimum, centesimum decimum nonum, et centesimum decimum octa- vum eidem prophætæ tribuere : quod non potest esse, nisi David intelligat. Nam, ut visum est, septuagesimus septimus, Asaph, quadragesimus primus filius Coræ, centesimus decimus nonus et centesimus decimus octavus non habent proprium titulum. Sed si vera est sententia Hieronymi, quam supra commemoravimus, ejus sunt, cui præceden- tes psalmi inscribuntur. Primus autem præceden- tium qui titulum habet, est psalmus centesimus nonus, qui aperte David tribuitur. Rursus Hiero- nymus tom. III, ad Fabiolam, de vestitu sacerdo- tali : « Unde et David, inquit, orabat in psalmo :

Revela oculos meos, » etc. Et, tomo I ad Paulinum, De institutione monachi : « Totum quod legimus in divinis libris, nitet quidem, et fulget etiam in cor- tice, sed dulcius in medulla est. Qui edere vult nu- cleum, frangat nucem. *Revela*, inquit David, *oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua*. Si tantus Propheta tenebras ignorantie constituit, qua nos putas parvulos, et pene lactentes inscitie nocte cir- cumdari? » Hæc Hieronymus. Ubi vides psal- mum illum David nominatim deputari, quem supra dicebat eundem Prophetam in psalmo septuagesimo septimo, et quadragesimo primo. Præterea Hieronymus, psalmo septuagesimo secundo qui inscribitur Asaph, ex persona David citat in Eccle- siasten, cap. iv. Plenius hunc locum David in psalmo LXXII, et Jerem. in suo volumine exquirunt. Et in commentariis ad Ephes. cap. III : « Quorum, inquit, verba David in persona sua exprimens, ait : *Quam bonus Israel Deus,* » etc. Item in Matth., « Sicut scriptum est in David : *Transierunt in af- fectum cordis.* » Hæc autem sunt in psalm. LXXII. « Insuper tom. III ad Dardanum : David in alio psalmo canit : *Gloriosa sunt dicta,* » etc. Manifestarium est vero illum psalmum LXXVII inscribi filio Coræ. Ad hæc., psal. LXXXVIII, kethan Ezrahite inscribitur, et tamen Hieron., tom. III ad Damas. de duo- bus filiis, desumit nonnullos versiculos ex eodem tanquam ad David dictos. « Secundum illud, ait, quod locutus sum ad David : *Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulave- rint, si justitias meas profanaverint.*

Diceret aliquis : Ideo quia David majorem psal- morum partem composuit, ob id sæpe totum Psal- terium nuncupatur David. Et sic loquitur divus Hieronymus in prologo quem præfixit libris Regum. Inter agiographa primus est liber Job, et secundus David. Nam interdum secus citat quam nomine Da- vid, ut secundo libro adversus Pelagianos, « Asaph loquitur : *Cibalis nos pane lacrymarum,* » etc. Hoc autem desumitur a psalmo septuagesimo nono, qui inscribitur ipsi Asaph. Verum et si eo pacto evade- res, non omnino tamen satisfacis omnibus præta- ctis, cum dixerit eundem Prophetam locutum in psalmo septuagesimo septimo, et cæteris quos ad- duximus, Et ut nulla detur tergiversandi occasio, quomodo dissolves quod scribit ipse D. Hieronym. tomo tertio ad Cyprianum, ubi contradiceret sententiæ Apostoli ad Hebræos quarto, nisi dices divum Hieronymum mutasse sententiam, et loca superius commemorata hoc ostendere, accipiendo David in persona, non in Psalterio. Sed et videamus quomodo alioqui contraret Apostolo ad Cyprianum. Sic ait de Moysæ : « Cujus ore creaturam mundi eorum duntaxat quæ visibilia sunt, conditio- nem hominis, et omnis retro historie didicimus veritatem, qui non solum nobis quinque reliquit libros, Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros, et Deuteronomium, sed et undecim quoque psalmos, ab octogesimo nono, cujus principium est : *Domine, refugium factus es nobis,* usque ad cxix, qui inscribitur : *Psalms in confessione.* » Hæc Hieronymus. Apostolus autem ad Hebræos quarto, psalmum non- agesimum quartum, qui de numero illorum unde- cim convincitur esse, manifeste tribuit David. *Quo- niam ergo, inquit, superest introire quosdam in illam, et ii quibus prioribus annuntiatum est, non introie- runt propter incredulitatem, iterum terminat diem quemdam, hodie, in David dicendo : post tantum temporis sicut supra dictum est : Hodie si vocem ejus audieritis,* etc. Ex quo palam est Apostolum non deputare Moysi hunc psalmum, quoniam tertio ca- pite de Moysæ loquens dicit : *Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus, tanquam famulus in testimonium eorum quæ dicenda erant.* Deinde pau- lo post subdit : *Quapropter, sicut dicit Spiritus sanc- tus : Hodie si vocem ejus audieritis,* etc. Quæ per- tractans Apostolus, cap. iv, ostendit ex contextus

digesta et aptata consecutione Spiritum sanctum locutum fuisse in Moysen, quantum ad constitutionem mundi; et, post tantum temporis rursus in David, *Hodie si vocem, etc.* Attende igitur ordinem sententiae Apost. *Et quidem operibus ab institutione mundi perfectis. Dixit enim in quodam loco de die septimo sic: Et requiescit Deus die septima ab omnibus operibus suis; et in isto rursus: Si introibunt in requiem meam. Quoniam ergo superest quosdam introire, etc.* Ubi considerandum Spiritum sanctum post multum temporis dixisse in David, ex quo locutus fuerat per Moysen de conditione mundi. Propterea colligitur psalmum non esse editum a Moysen, sed a David, quem satis designat in persona, magnum temporis intervallum commemorando inter duos prophetas.

Posses tamen subterfugere, referendo, dixit, ad Moysen, non ad Spiritum sanctum quantum ad litteram ut Moyses dixit eum requievisse die septimo, et post tantum temporis. Idem Moses terminaverit diem quemdam hodie in David, hoc est, per hoc quod hodie dicitur in psalterio, quod nuncupatur esse David, quod quidem fuisse tempore Apostoli promptum est. Veruntamen haec expositio esset, si fallor, paulo coactior. Superest demonstrare secundum principale, nempe quod forsitan D. Hieronymus et D. Augustinus non sibi adversantur in hujus argumenti materia. Ex verbis enim eorum facile est videre tituli inscriptionem aut significare a quo editus sit, aut a quo recitatus psalmus. Nam D. Augustinus manifeste in hanc sententiam descendit, disserens in principio cur primus titulum non habeat: « Centum itaque et quinquaginta psalmos esse nulla dubitatio est; et qui psalmus quotus sit, vel a quo recitatus sit, titulorum inscriptione ostenditur. Non enim omnes psalmi a David editi sunt. Ipse enim David ex omni populo quatuor principes Spiritu sancto mundatos elegit, quorum nomina sunt, Asaph, Heman, Ethan, et Idithun, ut in quemcumque divinus Spiritus intrasset, hymnum Deo caneret. David ergo solus novem psalmos ore proprio cecinit, reliqui autem ab illis quatuor principibus, juxta titulorum inscriptionem, sunt dicti. » Haec Augustinus. Quem vides dicere non omnes psalmos esse editos a David, maxime quantum ad rationem accinendi. Nec abest ab hac sententia ipse divus Hieronymus ad Sophronium, quod supra etiam commemoratum est, sed indistincte tractatum. Ait itaque: « Psalmos omnes eorum testatur auctorum, qui ponuntur in titulis David scilicet, Asaph, et Idithun, et filiorum Core, Heman Ezrahitae, Moysi et Solomonis, et reliquorum quos Esdras primo volumine comprehendit. » Haec ille. Ubi novissima particula invenit psalmos esse eorum quorum nomina tacentur, et quos dicit Esdras comprehendere in primo volumine. Ait enim Esdras, I Esdræ II, cantores filii Asaph centum viginti octo. Liqueat autem non posse pertinere psalmos ad eos quos Esdras comprehendit, nisi tanquam cantores, quando lex et psalmi reparata sunt. Facit quod scribitur, Nehemiæ duodecimo: *In diebus David et Asaph ab exordio erant principes constituti cantorum, in carmine laudantium et confitentium Deo.* Et I Paralip. xxv: *Igitur David et magistratus exercitus, segregaverunt in ministerium filios Asaph et Heman, et Idithun, qui prophetarent in citharis et psalteriis et cymbalis, secundum numerum suum dedicato sibi officio servientes.* Deinde recitatis filiis eorum juxta regem prophetantibus, subtexit: *Universi sub manu patris sui ad cantandum in templo Domini, distributi erant in cymbalis et psalteriis et citharis, in ministeria domus Domini juxta regem Asaph, videlicet et Idithun et Heman.*

Sicut ergo oportet exponere D. Aug. in lib. xvii, De civit. Dei, cap. 14, ne sibi contradicat in eo quod dixit in prologo I psal., ita et D. Hieron., ubi multos psalmorum auctores nominat, ut in id convenienter,

A sicut ante meminimus psalmorum inscriptionem denotare, fauctorem aut cantorem. Ait faudem D. August. lib. superius adducto: « Mihi credibilis videntur existimare qui omnes illos 150 psalmos ejus operi tribuunt, eumque aliquos praenotasse nominibus aliorum, aliquid quod ad rem pertineat figurantibus. » Haec ibi. Quae quomodo debeant conciliari cum aliis ejusdem verbis, quare, si potes, et viam aperuimus quae prius a nonnullis attackta est, licet auctoritates utriusque doctoris magna ex parte silentio praeterierim. Accedit nostrae sententiae quod titulus psalmi xxxviii sic habet: *Pro Idithun, canticum David;* et psalmi lxxi, *pro Idithun, ipsi David.* Atqui de Idithun praeter ea quae citavimus habetur I Paral. xxv: *Idithun qui in cithara prophetabat super confitentes, et laudantes Dominum.* Nec obest titulus psalmi lxxvi *pro Idithun, psalmus Asaph,* quasi Asaph esset primarius auctor et Idithun cantor. Potuit enim Asaph inchoare psalmum, cantando, et Idithun respondere, sicut dicitur secundi Machabæorum primo: *Jonatha inchoante, ceteris autem respondentibus.* Consimiliter debet intelligi titulus psalmi octuagesimi septimi, *Canticum psal. filiorum Core, intellectus Heman Ezrahitae.* Unde in Hebræo dicitur, *Ad respondendum intellectus Heman.* At dices: Opinando David esse auctorem omnium psalmorum quantum ad materiam, remanet scrupulus quomodo deberet intelligi titulus psalmi lxxi, videlicet Salomonis, et psalmi lxxxix, *Oratio Moysi hominis Dei,* cum non possit ita commode de his duobus convenire, ceu de aliis cantorum officio fungentibus, et David synchronis. Quantum ad primum, visus psalmi suum auctorem praedicat: *Defecerunt laudes David filii Isai,* ob id, titulus *Salomoni,* intelligitur pro Salomone vel in Salomonem: qui fuit figura veri Salomonis regis pacifici, de quo materia totius psalmi apte loquitur, quod et Hebræum indicat לְשֹׁמֶר לְיִשְׁרָאֵל. Nam lamed teste Pagnino libro primo Institutionum Hebraicarum, nonnunquam causam materialem denotat, ut Exodi quarto, לְנָחָשׁ LENACHASCH, in serpentem, et septuaginta Interpretes in proposito dixerunt, *in Salomone psalmus, et Σολομών ψαλμός.* Consimili modo potest intelligi titulus psalmi centesimi vigesimi sexti: *Canticum graduum Salomonis.* Quantum ad secundum de titulo psalmi lxxxix D. Hieronymus ad Cyprianum refert solutionem opinantium omnes psalmos esse David, licet forte aliter, ut praelibavimus, sentiret D. Hieronymus. Unde, inquit, et hunc psalmum voluit sub nomine Moysi a David esse compositum, quod scilicet legislator communem humani generis et calamitatem, et deinde expectationem salutis sacro ore describit. Nec revinceret quod opponit dominus Lyranus causans, quod etiam in plerisque aliis psalmis fiat mentio de ea ipsa materia, quia argumentum illud non tam breviter et continenter, nec per modum orationis in aliis tangitur. Hinc in Hebræo habetur לְמֹשֶׁה LEMOSCHEN in Moysen, de titulis aliorum psalmorum suo loco tractari poterit.

De Commentariis divi Hieronymi in omne Psalterium.

Cæterum quia frequentissime in enarratione psalmorum Magister citat D. Hieronymum, ex commentariis, quos nonnulli temerarie inter pseudepigrapha deputant, haud absolum fuerit ostendere eos commentarios non esse falso D. Hieron. inscriptos, ut ipsi somniant, et impudenter asserunt; cujusmodi sunt Erasmus et Bruno Amorbachius. Ille recensens alienorum indicem, ut ipse vocat, inter mista Hieronymo tributa, ut vult, sic ait: « Commentarii quos habemus in omne Psalterium D. Hieronymi titulo, palam ipsi praese ferunt quod non sint unius auctoris. Si quis autem meum requirat iudicium, nihil illic esse arbitror. D.

Hieronymi, verum una pars est hominis, quisquis fuit; plane docti et sermonis expoliti, longe tamen discrepantis ab D. Hieronymo. Nam hic nimis habet mitioris ac lenitatis, plus nervorum: deinde ubique copiosior ac diligentior, ac magis ostentans suas opes. Altera pars est locutulei cuspisiam ac pene dixerim rabuæ. » Ecce quantam injuriam præter ea quæ addit in calce illius recensionis, audet inferre his commentariis Erasmus. Ille vero in epistola præfixa Psalterio ad lectorem ait: « Hic octavus tomus, optime lector, commentarios Davidicorum psalmoreum complectitur: qui tametsi non vacant eruditione, divo tamen Hieronymo hactenus sunt falso inscripti. » Audistis eorum censuram, videamus quantum cæcutiant.

Loquatur ipse sanctissimus Hieronymus, et se ipsum defendat adversus hujusmodi impertinus censores. Nam libro I Apologiæ adversus Rufinum, istorum nimiam audaciam confutat, Rufino quidem respondens, sed Aristarchos plane damnans. « Illud, inquit, quoque carpere dicitur, quod secundum psalmum interpretans pro eo quod legitimus in Latino: *Apprehendite disciplinam* (Psal. 11), et in Hebræico volumine scriptum est, נִשְׁקוּ בָר, in commentariolis meis dixerim: *Adorate Filium*; et rursus, omne Psalterium in romanum vertens sonum, quasi innocenter expositionis antiquæ, posuerim *adorate* pure: quod utique sibi esse contrarium omnibus patet. » Deinde fusius hujusmodi purgat calumniam, ex ratione venerandi sensus versiculi multiplici intelligentia, et Hebraismi æquivocatione.

Constat autem commentarium psalmi secundi in eum versiculum: *Apprehendite disciplinam*, sic habere. In Hebræo legitur נִשְׁקוּ בָר, quod interpretari potest, *adorate Filium*. Et hanc interpretationem carpebat Rufinus. Et isti morsicatores dicunt in his commentariis, quos D. Hieronymus aperte fatetur suos, nihil esse Hieronymi. O impudentia! Ad hoc D. Augustinus commentarios D. Hieronymi multis verbis adducit in psalm. xciii, eodem ordine, eadem dictione, eadem verborum forma, eadem sententia, expresso nominatum D. Hieronymo et ipsius commentariis. Nam Augustinus epistola centesima undecima, quæ in antiquis codicibus est centesima nonagesima octava, disputans adversus Anthropomorphitas, docet, si quando Scriptura Dei membra commemoret, esse spiritua-liter intelligenda, quemadmodum omnes accipiunt qui illis spirituum intelligentia resistunt. Deinde hoc ad verbum subdit: « Ex quorum litteris, ne multa commemorando majores moras faciam; hoc unum sancti Hieronymi interpono, ut noverit iste frater non se de hac re mecum magis quam in prioribus agere debere, si quid eum contra permovet. Cum ergo ille vir in Scripturis doctissimus psalmum exponeret, ubi dictum est: *Intelligite ergo, insipientes in populis, et stulti, aliquando sapite. Qui plantat aurem non audit? aut qui finxit oculum, non considerat?* (Psal. xciii.) Inter cætera iste locus, inquit, adversus eos maxime facit, qui Anthropomorphitæ sunt, qui dicunt Deum habere membra quæ etiam nos habemus, verbi causa, dicatur Deus habere oculos, oculi Domini respiciunt omnia, manus Dei facit omnia. *Et audit, inquit, Adam sonum pedum Domini ambulantis in paradiso* (Gen. 3). Hæc simpliciter audiunt et humanas imbecillitates ad Dei magnificentiam referunt. Ego autem dico quod Deus totus oculus est, totus manus est, totus pes est. Totus oculus est, quia omnia videt; totus manus est, quia omnia operatur; totus pes est, quia ubique est. Ergo videte quid dicat: *Qui plantat aurem, non audit?* Non dixit qui plantavit aurem, ergo ipse aurem non habet? Non dixit, ergo ipse oculus non habet? Sed quid dixit? *Qui plantavit aurem, non audit? Qui finxit oculum, non considerat?* Membra tulit, efficientias

A dedit. » Hæc Augustinus ample excerpit de commentariis divi Hieronymi in omne Psalterium, in quibus etiam breviter tangitur eadem sententia, ad versum psalmi sexagesimi quinti: *Oculi ejus super gentes*, etc. Eant nunc et dicant temerarii censores, illic nihil esse Hieronymi. Negent Augustinus, negent et ipsum Hieronymum, qui testimonium manifestum pro se tulit contra impostores mordendi studio insanientes. Quid quod vix evadit psalmum in quo interpretando non admisceat plura Augustinus, desumpta ad verbum ex iis commentariis, licet latiori extensione exspatiatus, ut legendo utrumque probabis? Quin apparet Augustinum identidem commentarios illos Hieronymi voluisse insinuare, cum in psalmo quinquagesimo ad versiculum, et spiritu principali confirmam me, ait: *Intelligunt ergo hic nonnulli Trinitatem dictam; in spiritu recto Filium, in spiritu sancto, Spiritum sanctum, in spiritu principali Patrem*. Nam ipse Hieronymus in eum locum tale atexit interpretamentum, verbis Augustini omnino respondens. « Tu vero, inquit Hieronymus, qui legis sanctam Scripturam, sanctam hic intellige Trinitatem; spiritum principalem, Patrem; spiritum rectum, Filium, spiritum sanctum, Spiritum sanctum. » Et amplius eandem intelligentiam pertractat in capite ad Galat. iv. Hæc ipsum manifeste corroborat Cassiodorus hunc locum interpretatus, qui, ni fallor, claruit ante annos nongentos sexaginta, qui ad eundem sensum adfert Hieronymum, ut clare dignoscas quam longis retro sæculis hujusmodi commentarii indubitati fuerint auctoris.

Adde quod Gregorius in eundem psalmum ad versum, *Cor contritum*, nominat Hieronymum. Quia vero Erasmus invenit quamdam epistolam ad Damasum, luce clarius testificantem de commentariis in psalmographum, eam tantis conviciis et tanta debacchatione insectatus est, ut pigeat referre. Ea autem habetur tomo IV, in hunc modum: « Beatissimo papæ Damaso sedis apostolicæ urbis Romæ Hieronymus supplex. Legi litteras apostolatus tui, poscentes ut secundum simplicitatem septuaginta Interpretum canens, psalmographum interpretari festinem propter fastidium Romanorum, ut ubi obscuritas impedit, apertius et Latine trahatur sensus. Precatur ergo cliens tuus, ut vox ista psallentium in sede Romana die noctuque canatur, et ut in finem cujuslibet psalmi, sive matutinis horis, sive vespertinis conjungi præcipiat apostolatus tui ordo, *Gloria Patri et Filio, et Spiritui sancto*. Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. Istud carmen omni psalmo conjungi præcipias, ut fides trecentorum decem et octo episcoporum Nicæni concilii etiam vestri oris consortio declaretur. » Hæc ibi. Ad hoc facit quod refert Sigebertus in suo Chronico Damasi papam instituisse rogatu Hieronymi, ut caneretur in ecclesia, in fine psalmoreum, *Gloria Patri*, etc. Cujus rei fidem magnam facit, quod id ubique; terrarum observatur apud Latinos. Quare ne simplices decipiantur istorum censorum nugacissimis mendaciis, stat eorum fidem elevare clarissimis argumentis, ut nulla tergiversatio relinquatur, et ut ex uno insigni mendacio, tam impudenter confecto, in cæteris nullo negotio suspecti habeantur. Age paulo digredientes, ut ocius revertamur, demostremus Erasmus sæpenumero non legisse, quæ suis censuris jugulare præsumpsit; sed impendio credulus, suæ farine hominibus rem committebat, qui ut tractatus nimia stertentes vecordia legissent, mendacia mera suo Erasmo refererant, atque adeo omnia Erasmi nomine cudebantur. Quod ne videar fingere, aucti censuram cujusdam Erasmusiani, quæ est præfixa tom. VII ad Parab. Salom. in Hieronymo. « Non clam me est, inquit, candide lector commentarios in Proverbia Salomonis, quibus primum in hoc tom. locum dedimus, Hiero-

nymi non esse. Nam id vel hinc deprehenditur, quod tota dicendi figura ab Hieronymiana dictione modis omnibus dissidet, quin Gregorius semel atque iterum in hoc opere citatur. Vetustissimi codices in membrana scripti Bedæ vindicabant. » Hæc ille.

Audiamus nunc ipsum Erasmus tomo I, in recensendis operibus Hieronymi vel germanis, vel, ut vult, alienis. In Proverb. Salomonis libri tres quos vel hinc apparet non esse Hieronymi, quod in his citetur Gregorius, quanquam et alioqui omnia longe lateque dissident ab Hieronymianis. Is qui adornavit Venetam editionem grave putat argumentum, quod hinc quædam citantur in epistolis decretalibus Hieronymi nomine. Suspicitur autem à Bedæ diversis collectum opus, cui conjecturæ non admodum reclamo. Hæ sunt censuræ doctorum hominum. Demus ergo illis ut sint Bedæ illi libri, aut alterius cujuslibet; sed absit ut demus illis commenta mera, quæ conflagunt effrontes nimis! Nam semel et iterum anxie perlegi commentarium universum, ne semel quidem (ita me Deus amet) citatur Gregorius. Bis autem adducitur Augustinus sexto videlicet et vicesimo quarto capite. Imo vero et ipse Hieronymus capite tricesimo. Mirum ubi mens eorum versabatur, cum maxime, si quidpiam aliud, ad censuram faceret. Hinc colligere licet, aut quod non legerit, aut si legerit, nimis præcipiti et cæco fuisse iudicio; si excusare velis incogitantiam in re tam seria. Quod si videatur hic divinare quid in aliis faciat intimius pensita; etenim si patereur locus, promptissimum foret monstrare quot in locis toto cælo aberraverit, et pios auctores mendacibus censuris sæde confuderit atque deturparit. Jam redeamus ad commentarios Hieronymi in Psalterium, et quatenus fieri poterit diluamus quæ in diversum movere possent, ne spernatur auctoritas, quæ in hoc libro Hieronymi nomine sæpius profertur. Age, posset quispiam fluctuare quod Hieronymus aliter exponat nonnullos psalmos in aliis tractatibus, et interdum reprobato sensu, qui ponitur in hisce commentariis. Etenim illud psalmi XLIV: *Eructavit cor meum verbum bonum*, interpretatur dictum ex persona Patris, qui sibi æquale genuit Verbum, et tamen hoc improbat, tom. III, ad Damasum de duobus filiis. Ait ergo: « Fidelis mecum lector intelligis, quia pinguedine saturati, in ructum laudis ejus erumpimus, dicentes: *Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi*, licet quidam superstitiose magis quam vere, non considerantes textum psalmi ex Patris persona arbitrentur hoc intelligi. » Hæc inibi Hieronymus.

Ad simile respondit Rufinus ut supra tactum est calumnianti, quod contrario modo vertisset Psalterium in Latinam transferens linguam, quam in commentariis disseverisset. Adde quod dupliciter explanat hunc versiculum ad Principiam virginem, adducens diversitatem opinantium. « Quidam, inquit, ex persona Christi, quidam ex persona Patris dictum intelligi volunt, quod ex imis vitalibus et arcanis cordis, Verbum suum quod in se erat semper protulerit, juxta alterius psalmi vaticinium: *Ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix): ut quomodo uterus non significat uterum (neque enim Deus dividitur in membra), sed eandem substantiam Patris Filique demonstrat: sic cor et verbum profertur ex corde, ut Patrem ostendat et Filium etc.* » In quo neutram intelligentiam improbando utramque satis comprobatur. Et certe Augustinus interpretatur de æterna Verbi Dei generatione. Verum enimvero Erasmus nobis toties inculcat styli distantiam. Respondeo commentarios esse multæ eruditionis, quod non diffidentur censuales isti, nec oportet semper scriptorem servare eundem dicendi characterem, sed pro ratione materiæ, aut lectionis utilitate, sæpius stylum deprimit, quod ne putes meum esse ligamentum, audias purgatis auribus ipsum Hiero-

nymum ad Paulum Concordiensem de Pauli monachi Vita. « Misimus, inquit, interim te tibi, id est Paulo seni Paulum seniore: in quo propter simpliciores quosque multum in deijciendo sermone laboravimus. » Hæc ille. Quæ si non scripsisset, dicturus erat Erasmus Pauli monachi Vitam non esse a divo Hieronymo conscriptam ob discrepantiam, ut solet, dictionis. Bene præterea cecidit quod in epistola De vitando suspecto contubernio nobis addiderit divus Hieronymus, circa finem: « Unde de Scripturis pauca perstrinxi, nec orationem necam ut in cæteris libris solitus sum, illarum floribus texui. Extemporalis est dictatio, et tanta ad lumen lucernule facilitate profusa, ut notariorum manus lingua præcurreret: Hæc si non essent adjecta, non licuisset per Erasmus divo Hieronymo a consueto more discedenti eam tribuere epistolam. Amplius Erasmus ipse se suo gladio misere confodit, in censione quam præmisit operi Augustini De moribus Ecclesiæ tomo I. « Prodit, ait, Manichæorum mysteria; idque facit mirabili sermonis elegantia, qua utinam illi licuisset in cæteris uti lucubrationibus! Hoc sane opere declaravit, si quid offendit eruditos in ipsius dictione non fuisse incitiæ sed charitatis, qua stylum demisit ad imperitorum intelligentiam. Nam quo pateret lectionis utilitas, ad vulgi captum mutavit stylum in opere posteriore: quod quidem in perlisque suis operibus fecisse videtur. » Hæc Erasmus. Cui quadrat aptissime quod dicit D. Hieronymus de optimo genere interpretandi. Quid agis, o columen literarum et nostrorum temporum aristarche, qui de universis scriptoribus sententiam feras? Si ergo perspicuum sit divum Augustinum depressisse dictionem, ad lectionis majorem fructum, quid vetat divum Hieronymum, ita nonnunquam factitasse, præter ea quæ ante commemorata sunt, præsertim cum scribat ad Pammachium tomo II: « Ecclesiastica interpretatio, etiamsi habet eloquii venustatem dissimulare eam debet et fugere, ut non otiosis philosophorum scholis, paucisque discipulis, sed universo loquatur generi hominum. » Kursus adversus Pelagium ad Ctesiphontem: « Audi ecclesiasticam simplicitatem, aut imperitiam, ut vobis videtur. » Et libro primo adversus Jovinianum: « Est in verbis simplicibus semper divinarum Scripturarum sensus angustior. » Plurimum juvat quod dicit in proœmio tertii libri ad Galatas: « Omnem sermonis elegantiam, et Latini eloquii venustatem stridor lectionis Hebræicæ sordidavit. » Et quæ postea subjungit in eundem sensum. Item in fine commentariorum in Aggæum prophetam: « Obsecro te, lector, ut ignoscas celeri sermone dictanti, nec requiras eloquii venustatem, quam multo tempore Hebrææ linguæ studio perdidisti. » Denique ad Marcellam de Ephod: « Nos, ut scis, Hebræorum lectione detenti, in Latina lingua rubiginem obduximus. »

Quid proinde mirum, si divus Hieronymus in nonnullis operibus tersior sit quam in aliis, ut quasi alter videatur? Quod si adduxeris contra nos divum Hieronymum in Apologia adversus Rufinum, libro II, aperte docentem quamdam epistolam non exiisse a sua officina, sed esse suo nomine confictam, non aliunde sumendo argumentum quam ex characteris distantia, hoc nihil obest, quandoquidem in ea epistola assumebatur persona divi Hieronymi, tanquam pœnitentiam agentis, quod Hebræa volumina traduxisset ab Hebræis inductus, in quibus nulla esset veritas. Quod si res ita habuisset, divus Hieronymus se ipse totum et manifeste proditurus erat, qualis ab omnibus habebatur nempe disertissimus, ne in epistola, qua palinodiam caneret, sese in forma eloquii fucata quasi celaret, non audens plane errorem fateri, veluti in quibusdam tenebris. Secus vero cum res, vel humilitas, vel lectionis utilitas expostulabat, sic aut sic dicere. Consultius fecisset Erasmus, si eandem hic tenuisset sententiam, quam

aperte trahit in suis adnotationibus in Novum Testamentum, nempe Actuum decimo tertio, et Hebræorum secundo. Illic enim omnes commentarios ingenue tribuit divo Hieronymo, et quibus sua dicta communit, nisi quis malit eum recantasse in adnotationibus, id quod scripserat in divum Hieronymum. Siquidem adnotatur opera divi Hieronymi fuisse excusa anno 1526; sed adnotationum quartam recognitionem anno 1527. Hæc volumus longiuscule discutere, ne quis offendantur in lectione explanationum Magistri sententiarum, passim citantis divum Hieronymum ex commentariis, quibus tanquam nothis derogare ausi sunt novelli censoras.

Nec tamen velim ex his protinus colligas libros esse constanter auctorum quorum titulis inscribuntur, quasi nusquam aberratum sit, nec ullos esse adulterinos, sed eo tendebam ne temere iudicaretur. Porro scrupulum movere posset id quod saepe dicturi sumus, ecclesiasticam editionem cum Hebraica veritate conciliando, Hebræorum codices quos habemus, esse vitiatos post septuaginta Interpretes, aut alias variasse, maxime cum ipse divus Hieronymus in versione ad Hebraicam normam, scribens ad Sophronium, sequatur lectionem codicum Hebræorum nostræ ætatis, ut plurimum. Satisfaciamus huic scrupulo duobus axiomatibus: Primum, divus Hieronymus Hebræorum codices sua etiam ætate cœpit in nonnullis locis habere suspectos. Alterum, post divum Hieronymum Hebræorum volumina manifestis scatent mendis, et a primæva scripturæ germanitate longe distant, Hæc probationibus munienda sunt. Quantum ad primum. Enarrans divus Hieronymus, v capite Michæ: *Et tu Bethlehem, domus Ephrata*: « Legimus, inquit, juxta duntaxat septuaginta Interpretes in Jesu Nave, ubi tribus Judæ urbes et oppida describuntur, inter cætera etiam hoc, *Theco et Ephrata*, hæc est Bethlehem, etc. quod nec in Hebraico, nec apud alium invenitur interpretem. Et sive de veteribus libris erasum sit malitia Judæorum, ne Christus de tribu Juda ortus videretur, sive a Septuaginta additum, nequaquam liquido agnoscentes certum quid novimus. » Rursum pertractans illud Apostoli ad Galatas tertio: *Maledictus omnis qui pendet in ligno*, quærit cur Apostolus omiserit a Deo, quod habetur in Deuteronomio capite xxi. Et respondet dupliciter. Primo sic: « Mihi videntur aut veteres Hebræorum libri aliter habuisse, quam nunc habent; aut Apostolum sensum posuisse, non verba; aut quod magis æstimandum est, post passionem Christi, et in Hebræis et in nostris codicibus, ab aliquo Dei nomen appositum, ut infamiam nobis inureret, qui in Christum a Deo maledictum credimus. » Deinde disserit quod in nullo loco Scripturæ posset ostendi quæpiam a Deo esse maledictum, per nomen Dei expresse additum; et ut suam firmet opinionem scilicet esse a perfidis additum, dicit: « Audaci itaque pede ad hoc procedo certamen, ut ad libros provocem, nullo loco scriptum, a Deo maledictum. Et ubicunque maledictio ponitur, nunquam nomen Dei adjunctum. » Postea adducit multas auctoritates. *Maledictus tu ab omnibus bestiis* (*Gen. iii*), dicitur ad serpentem; et ad Adam: *Maledicta terra in operibus tuis*, etc. (*ibid.*) Forsan gravior insurges, opponens quod ait divus Hieronymus in capite Isa. vi: « Et si aliquis dixerit Hebræos libros postea a Judæis esse falsatos, audiat Origenem, quod in octavo volumine Explanationum huic quæstiunculæ respondeat quod nunquam Dominus et apostoli, qui cætera crimina arguunt in Scribis et Phariseis, de hoc crimine quod erat maximum reticuerunt. Sin autem dixerit post adventum Domini Salvatoris et prædicationem apostolorum libros Hebræos fuisse falsatos, cachinnum tenere non potero, ut Salvator, et apostoli et evangelistæ ita testimonia protulerint, ut Judæi postea falsaturi essent. » Hæc ibi divus

Hieronymus. Sed si diligenter advertas, deprehendes non pugnare cum prædictis Hieronymi sententiis. Esset nempe ridiculum dicere Judæos falsasse libros in testimoniis de Christo, aut Christi mysteriis, quæ antequam proferrentur a Christo et apostolis, non fuissent in eorum codicibus, sed ex prædicatione apostolorum addidisse: *Ex Ægypto vocavi Filium* (*Matth. ii*), et: *Quoniam Nazaræus vocabitur* (*ibid.*); et: *Flumina fluent de ventre ejus aquæ vivæ* (*Joan. vii*), et: *Videbunt in quem transfixerunt* (*Joan. xix*), et cætera his similia, quæ ante hanc quæstionem objectam præmiserat D. Hieronymus, cujus intelligentiam facile colliges ex consequentia dictorum.

Secundum axioma probatur. Hieronymus in illud *Matth. xvi*: *Quem dicunt homines esse Filium hominis*. « Et nota, inquit, quod ubicunque scriptum est in Veteri Testamento Filium hominis, in Hebræo filius Adam, positum sit. Illud quoque quod in psalmo legimus: *Filii hominum usquequo gravi corde?* (*Psal. iv*), in Hebræo dicitur: *Filii Adam*, et tamen in Hebraicis codicibus qui exstant legitur *בני אדם* BENE ISCH, id est filii viri. »

Nescio tamen qua ratione factum sit ut ad eundem modum legatur in versione divi Hieronymi juxta Hebræum, si modo germana sit, licet ad sensum parum habeat momenti. Sed et Bruno Amorbachius in epistola triplici psalterio præfixa, haud obscure fatetur Hebræos codices variatos. Ait enim: « Quid quod Hebraicam veritatem, ut vocant, in Judæorum nostri temporis (sic suspicamus) gratiam? Nam illorum expositionibus admodum favet, nonnihil immutatam comperimus, ab aliquo Hebraice docto. Siquidem exemplari Veneto, cum vetustissimis divi Hieronymi codicibus, multis locis non conveniebat. » Hæc ille.

Verum pergamus ostendere liquido corrupta esse exemplaria Hebraica. Legimus Geneseo octavo, juxta veritatem, corvum fuisse ab Noe emissum et non reversum, ubi tamen omnes Hebræi codices, qui prostant habent contrarium sensum, nempe fuisse egressum et reversum, *וַיֵּצֵא יֵצֵא וַיָּשָׁב* ZE IATZO VASCHOB, id est qui egressus est egrediendo et redeundo. Septuaginta autem Interpretes legerunt cum negatione, *ὄχι ὑπέστραψεν* non est reversus, quos sequitur divus Hieronymus, adversus Luciferianos. « Emittitur, inquit, corvus de arca et non rediit, et postea pacem terræ columba nuntiat. » Idem ad Oceanum; « Statimque columba Spiritus sancti expulso terrino alite, devolat ad eum. » Astipulatur et Josephus Judæus libro primo de Antiquitatibus, capite quinto: « Post paucos dies, aqua amplius recedente misit corvum, volens cognoscere siquid etiam aliud terræ fuisset derelictum ab aqua, et ad egrediendum jam tutum esse videretur, qui cuncta repertiens in undantia, non regressus est ad Noe. » Hæc Josephus. Non debuit itaque Sanctes in epistola ad Clementem VII prælata suæ novæ emissioni, hunc locum præcipue taxare, quasi ecclesiastica lectio sit falsata; et maluisse dicere Hebræos esse vitiatos, quam veterem lectionem, 161 annorum centenariis in pretio habitam repudiare, ut nihil faciat etiam Augustinus Eugubinus (licet alioqui defensor Hieronymianæ editionis) qui contendit hunc locum esse a librariis corruptum, aut temporum diuturnitate, et addit hoc esse invectas interpretationes fabulosissimas ab expositoribus, ob id quod fuit corvus detentus in devorando cadavere. Et tamen divus Augustinus, Ecclesiæ jubar, non abhorret ab hac sententia, quam Eugubinus dicit fabulam. « Quæritur, inquit, utrum corvus mortuus sit, an aliquo modo vivere potuerit? Si enim fuit terra ubi requiesceret, similiter columba requiem invenisset: unde conjicitur a multis, quod cadaveri potuerit corvus insidere, quod naturaliter refugit columba. »

Ad idem alludit D. Ambrosius libro De Noe et arca cap. 17, manifestans quoque se cum negatione

legisse. Nam disserens, cur corvus sit emissus et non regressus, ita ait: « Sensus altior significat quod omnis justus quando mundare se incipit, quæ tenebrosa sunt et iumunda et temeraria primo a se repellit. Siquidem omnis impudentia atque culpa, tenebrosa est, et mortuis pascitur sicut corvus; lumen autem vicina est virtus, quæ mentis puritate et simplicitate resplendet. Et ideo tanquam emittitur et fugatur culpa, et separatur ab innocentia, ut nihil remaneat in viri justis mente tenebrosam. Denique egressus corvus non revertitur ad justum, quia fugitans culpa omnis æquitatis, nec probitati videtur et justitiæ convenire. » Hæc D. Ambrosius. Quæ certe non sunt nec dici debent fabulosa. Quod autem ipse Eugubinus objicit dicens: « Deinde si corvum reversum negavit, quomodo cohæret quod mox additur: *Donec siccarentur aquæ?* Quid enim sibi vult, qui egrediebatur et non revertebatur, donec siccarentur aquæ? Nunquid post arefactas solvitur reversus? quod ne columba quidem fecit. » Solvit idem D. Ambrosius et omnem scrupulum amovet. « Considerandum etiam, ait, quare non regressum dixerit corvum, donec siccaretur aqua a terra, quasi vero postea sit regressus. Sed hæc locutio familiaris est Scripturæ divinæ. Siquidem in Evangelio habes scriptum de sancta Maria, quod non cognoverit eam Joseph, donec peperit filium (*Matth. 1.*), cum utique nec postea cognoverit. » Hactenus ille. Idcirco non est eradenda a nostris codicibus negatio, ut vult Eugubinus, qui itidem affirmat exemplaria D. Hieronymi esse corrupta in Hebraicis quæstionibus quæ habent negationem. Siquidem ad eum modum legitur: *Post quadraginta dies aperuit Noe ostium arcæ quod fecit, et emisit corvum, et egressus non rediit ad eum, donec siccaretur aqua de terra.* Hæc dixerunt LXX, deinde subdit suam traditionem. Pro ostio fenestra scripta est in Hebræo, et de corvo aliter dicitur: *Emisit corvum et egressus est: exiens et non revertens.* Motus est autem Eugubinus dicere vitiosos codices, etiam nobis traditos ex Germania, ex hoc quod scripsit D. Hieronymus, et de corvo aliter dicitur. Sed mirum esset omnia damnare exemplaria et vetusta et recentia. Ideo, ni fallor, sicut vicina sunt fenestra et ostium, tamen annotat D. Hieron. ostium positum pro fenestra: sic LXX dixerunt de corvo, *egressus non rediit*, aliter in Hebræo *et egressus est exiens et non revertens*, quod traducunt Sanctes et Munsterus. *exeundo et revertendo.* Ponit ergo aliter D. Hieron. non ut intelligas modum contrarium, ut arbitrabatur Eugubinus, sed aliam lectionem.

Igitur non fabulose scribit D. Augustinus mystice interpretans negationem in psalms centesimum secundum. « Fratres non tardetis converti ad Dominum; sunt enim qui præparant conversionem et differunt, et fit illis vox corvina, cras, cras. Corvus de arca missus non est reversus; non quærit Deus dilationem in voce corvina, sed confessionem in gemitu columbino. » Insuper Job XIII, legimus: *Etiam si occiderit me, in ipso sperabo.* Hebræus habet desperatam sententiam et contrariam prorsus, videlicet *non sperabo.* Ubi manifestum est mendum, nisi quis gratis desipiat. Error autem irrepsit quod in ipso, sive in ipsum, et negandi adverbium, in voce apud Hebræos non differant, sed scripture. Nam illud per lamed et vau ו, hoc vero per ה et נ, ו. Hinc Sanctes vertit: *Ecce occidet me, non sperabo.* Sed et Munsterus sentiens intelligentiam simpliciter acceptam, blasphemum quid sonare. coactus est dicere quod alterum loco alterius positum sit, aut interrogative debere legi, ut redeat idem sensus. Ecce clamant isti Genes. octavo negationem esse abradendam, et editionem nostram mendosam, et ibi permittunt sibi quod volunt, quando non inveniunt quod respondeant. Demum alia quæ per varietatem, aut æquivocationem solvi habent, in scholiis nostris Dei gratia pro virili discutientur. Est

A namque vigilantem animadvertendum pro multis inter disserendum explicandis quod perhibet divus Hieronymus in Apologia adversus Rufinum libro primo quanta sit silva apud Hebræos ambiguum nominum atque verborum, quæ res diversæ interpretationi materiam præbuit; dum unusquisque inter dubia, quod sibi consequentius videtur hoc transfert.

Deinde satisfaciendum quoque admirationi, quæ quorundam mentibus suboritur, cum in subjectis plerumque conamur defendere ecclesiasticam traditionem, et quod non dissidet ab Hebraica veritate, causamur secus legisse Septuaginta, cum tamen divus Hieronymus ad Sophronium testificetur confiteri, et multos sui operis testes citat se duntaxat nihil sententiæ de Hebraica veritate mutasse. Et sicubi editio sua a veteribus discreparit, mittit ad quemlibet Hebræum, ut liquido pervideat lector Hieronymum frustra ab æmulis lacerari. At versio divi Hieronymi e regione respondens Hebraico, longe lateque discrepat sæpius a consuetâ lectione. Igitur frustra desudamus in hujusmodi apparandis conciliationibus. In promptu est responsio, si perspicias divum Hieronymum non tradidisse editionem, quam juxta Hebraicum elucubravit, quasi in communi tenendam et alexandam; sed illam tradidit privato homini peculiarem, quo respondeat Judæis calumniantibus: secus legi in Hebræo, ut Sophronius querebatur pene pro singula se eludi, et inde fides habebatur contemptui, cum tamen Hebræorum lectionem sequendo, quam probant, etiam pro Christi fide testimonium adversus eos mox proferatur, quod ipsi pertinaciter Sophronio litterarum Hebraicarum imperito denegabant. Verba ad Sophronium libuit subjicere: « Quia igitur nunc cum Hebræo disputans, quædam pro Domino Salvatore de Psalmis testimonia protulisti, volensque te illudere per sermones pene singulos, asserebat non ita haberi in Hebræo, ut tu de septuaginta Interpretibus opponebas, studiosissime postulasti ut post Aquilam et Symmachum et Theodotionem, novam editionem Latino sermone transferrem. » Et paucis interjectis infert: « Nec hoc dico, quo præcessores meos mordeam, aut quidquam arbitrer his detrahendum, quorum translationem diligentissime emendatam, olim linguæ meæ hominibus dederim. Sed quod aliud sit in Ecclesiis Christo credentium psalmos legere, aliud Judæis singula verba calumniantibus respondere. » Super hæc, in Apologia adversus Rufinum lib. II: « Egone contra Septuaginta Interpretes aliquid sum locutus, quos ante annos plurimos diligentissime emendatos, meæ linguæ studiosis dedi, quos quotidie in conventu fratrum edissero, quorum psalmos fugi meditatione decanto? Tam stultus eram, ut quod in pueritia didici, senex oblivisci vellem? Universi tractatus mei horum testimoniis texti sunt. » Hæc Hieronymus.